
VIDEONALE 

18.05–26.06 
Galeria Sztuki Współczesnej BWA Katowice 
al. Korfantego 6 

18.05, godz. 19.00 – wernisaż 



10.05–26.06.2011 
Katowice 

WYSTAWY:

KINO (RE)WIZYTOWANE PRZEZ WIDEO
10.05-10.06.2011
Galeria Rondo Sztuki
Rondo im. Gen. J. Ziętka 1
Wernisaż: 17.05.2011, godz.8.00

Superprodukcje, multipleksy, kultura masowa, powtarzalne scena-
riusze... - kino nie zawsze wiązało się z tymi określeniami i wcale nie 
musi takie być!
Na siedmiu ekranach zobaczymy prace, które ponownie pozwolą nam 
spojrzeć na dziesiątą muzę – bowiem, zgodnie ze słowami francuskie-
go krytyka filmowego Serge'a  Daneya, „sztuka wideo jest ostatnią 
szansą kina”. Prezentowane na wystawie wideo odnoszą się do zna-
nych postaci świata filmu – Hitchcocka, Polańskiego, Schlöndorffa 
oraz do takich dzieł, jak „Pancernik Potiomkin”, „The Open Door” czy 
„Doktor Mabuse”.

Prezentowane videoarty:

ekran 1
Instant T – produkcja Trace Label:
Instants T1 autor: Pascal Frament, Francja 2009 (23’10)
Instants T2 – autor: Sylvain Bélot, Francja 2009 (17’)
Instants T3 – autor Gilbert Carsoux, Francja 2009 (20’20)

ekran 2
Repulsion : Faster – autor: Roxane Billamboz, Francja 2007, (3’30)
Cinema-dolls trilogy – autor: Roxane Billamboz, Francja 2007, (8’45)
Minuit moins dix / minuit moins cinq – autor: Sabine Massenet, Francja 2008 (7’30)
Bande annonce – autor: Sabine Massenet, Francja 2009 (4’06)
Last dance – autor: Sabine Massenet, Francja 2009 (6’)
Fire! - autor: Sabine Massenet, Francja 2009 (1’16)
Wild horses – autor: Johanna Reich, Niemcy 2008 (2’50)
Holes – autor: Johanna Reich, Niemcy 2008 (3’55)
Vendetta – autor: Christophe Guérin, Francja 2009 (3’20)

NIEBEZPIECZNE ZWIĄZKI LEKCJA OBRAZÓW, 
DŹWIĘK OBRAZÓW
pokaz filmów awangardowych i videoartu, spotkanie z Samuelem Besterem
17.05.2011
godz. 20.30
Klub 50x50
pl. Sejmu Śląskiego 2

„Program projekcji należy rozumieć jako spacer po puszczy dźwię-
ków i  zmysłów. Dźwięk, muzyka, hałas nie są postrzegane jedynie 
uchem, ale także oczami. Muzyka produkuje obrazy. Nie jest jednak 
wobec obrazu służebna. Jest jego „alter ego”. Jest biciem serca ciała 
obrazów. To, co odkryje publiczność, to to, że obraz można oglądać 
także uchem. Słuch widzi.” 
Marc Mercier

Prezentowane videoarty:

The inscrutable oriental – autor: Samuel Bester, Francja 2008 (8’)
New world order – autor: Samuel Bester, Francja 2008 (3’)
The age of englishtenment – autor: Samuel Bester, Francja 2008 (2’20)
How violent her charms, how charming his violent – autor: Samuel Bester, Francja 2008 (4’)
The road that white man tread – autor: Samuel Bester, Francja 2008 (3’)
Corrida urbaine -autor: Marc Mercier, Francja 2008 (3’15)
Link – autor: Nelly-Eve Rajotte, Kanada 2009 (2’)
N’acre – autor: Myriam Bessette, Kanada 2007 (3’34)
Ce disque est le même que l’autre – autor: Jean-Jacques Palix, Francja 2009 (9’)
IPS – autor: Dominique Comtat, Francja 2010 (5’10)
Morgengrot – autor: Jeff Desom, Luksembourg 2009 (3’35)
Visual Alan Audio Vega – autor Mister Blick, Francja 2009 (8’)
Sexus – autor: Pouria Hosseinpour, Iran/Francja 2010 (10’30)

Projekcja w Klubie 50x50 będzie się odbywać do 17 czerwca.

QUBO GAS ShiMMy shiMMY grass
19.05-2.06.2011
ul. Mariacka 10

Qubo Gas to grupa artystyczna stworzona w 2000 roku przez Jefa 
Ablézota, Morgan Dimnet i Laurę Henno. W Katowicach stworzą 
swój wirtualny ogród, na który złoży się ponad 200 gatunków roślin, 
stworzonych zarówno przy użyciu komputera, jak i tradycyjnej formy 
projektowania. Kolejne elementy instalacji „ShiMMy shiMMy grass” 
dodawane będą losowo na podstawie powstającego na bieżąco pro-
jektu. Ostateczny efekt pracy artystów będzie zależeć także od miej-
sca (kamienica przy ulicy Mariackiej wprost idealnie nadaje się do 
artystycznych ingerencji!) i warunków meteorologicznych, w których 
rośliny będą się rozwijać.

TASHWEESH
24.05.2011
godz. 20:30
Klub 50x50
pl. Sejmu Śląskiego 2

Tashweesh to audiowizualna grupa łącząca w swoich działaniach 
różne praktyki i  techniki artystyczne (jak dźwięk, muzykę, tekst 
czy obraz) oraz zainteresowania twórców grupy – Ruanne Abou-
-Rahme (boikutt) oraz Bassela Abbasa (aswatt). Rezultatem ar-
tystycznych poszukiwań Tashweesh jest „kolizja” dźwięków i  ob-
razów, video, materiałów archiwalnych zgodnie ze swoją nazwą, 
która oznacza „wzajemne przenikanie się”. boikutt i aswatt przed 
założeniem grupy występowali osobno i  wspólnie, tworzyli także 
zespół The Rammallah Underground, z którym koncertowali kilka 
lat temu w Bytomiu podczas festiwalu Ars Cameralis.

: WEL-T-RÄUME : NACHBARSCHAFT :
[przestrzenie świata : sąsiedztwo]
18-20.05.2011
godz.10–18.00
Dobra Karma
ul. św. Jacka 1 

W ramach zajęć uczestnicy zajmą się badaniem przestrzeni oraz, co 
ważne, świadomości przestrzeni do życia. W trakcie warsztatów zo-
stanie podjęta próba analizy postrzegania przestrzeni w kontekście 
urbanistycznym oraz kreowania sztuki video. W oparciu o dyskusję, 
grę, obserwację uczestnicy stworzą i zaprezentują wizję będącą wy-
razem własnego postrzegania otoczenia oraz przestrzeni. Wykorzy-
stają do tego jedną z  technik (video, fotografia, rysunek, kolaż lub 
instalacja). Warto dodać, że znajomość technik nie jest wymagana!

Drugi etap warsztatów stanowi wyjazd polskiej grupy do Bonn 
w dniach 26–30 maja. Będzie to doskonała okazja do poznania grupy 
niemieckiej, wymiany wyników prac badawczych z obu krajów, a tak-
że wzięcia udziału w zajęciach dotyczących przestrzeni publicznej. 
Uczestnicy poznają zasady funkcjonowania miasta, a  także relacji 
międzyludzkich w kontekście sąsiedztwa Polski i Niemiec.

Kontynuacja projektu :wel-t-räume: nachbarschaft: odbędzie się 
w listopadzie tego roku w Katowicach. Celem będzie wzajemna wy-
miana doświadczeń zebranych w  trakcie poprzednich warsztatów 
w grupach polskiej i niemieckiej.

Do udziału w  warsztatach zapraszamy wszystkich zainteresowa-
nych w wieku od 18 do 25 roku życia. Uczestnicy nie ponoszą kosztów 
związanych z wyjazdem.

Prowadzenie

Mühlenkampf – grupa artystyczna która zajmuje się rewitalizacją 
i kreatywnym kształtowaniem zastanych struktur i przestrzeni.

Therese Schuleit – ukończyła studia z zakresu mediów audiowizual-
nych, literatury porównawczej oraz ilustracji w Kolonii, Firenze oraz 
Mainz. W 2008 roku zrobiła dyplom z zakresu sztuki mediów. Od tego 
czasu pracuje jako artystka, niezależny kurator oraz projektant. 
Należy do grup artystycznych Elektronentoto oraz Mühlenkampf. 
W pracy artystycznej zajmuje się percepcją, materią i dźwiękowym 
opisem przestrzeni i jej mieszkańców.

Evamaria Schaller – ukończyła studia z zakresu filmu dokumental-
nego na FAMU w Pradze i sztukę  multimedialną na Uniwersytecie 
w  Salzburgu. Obecnie studiuje na studiach podyplomowych z  za-
kresu nowych mediów w Kolonii. Przez siedem lat pracowała jako 
prezenter radiowy. W  pracy artystycznej zajmuje się dokumental-
nym i eksperymentalnym filmem, videoartem i sztuką performance 
w przestrzeni publicznej.

WARSZTATY DLA KURATORÓW SZTUKI
19.05.2011
Galeria Sztuki Współczesnej BWA Katowice
al. Korfantego 6

Głównym problemem postawionym podczas warsztatów będzie 
proces organizacji wydarzenia artystycznego, jakim jest Videonale 
w Bonn. Uczestnicy poznają sposoby selekcji dzieł (13 Videonale mia-
ło ponad 1700 zgłoszeń!), uzyskają również odpowiedzi na takie py-
tania: jak dźwięk, obraz i sprzęt determinują wystawę videoartu oraz 
jak będzie wyglądać przyszłość ekspozycji sztuki mediów w erze in-
ternetu. Videonale w Bonn to międzynarodowy festiwal oraz konkurs 
videoartu. Pierwsza edycja odbyła się w 1984 roku z inicjatywy stu-
dentów, od tej pory program biennale jest stale poszerzany. Po prze-
niesieniu do Muzeum Sztuki w Bonn, z pomocą młodych architektów 
i projektantów, organizatorzy Videonale opracowali szereg specjal-
nych, pojedynczych kanałów-form projekcji. Ponadto program został 
rozszerzony o  szereg wykładów koncentrujących się na bieżących 
problemach sztuki video.

Prowadzenie

Georg Elben – ukończył historię sztuki, nauki polityczne i literaturę 
w Bonn, Milanie i Karlsruhe. Pracował jako doradca przy tworzeniu 
kolekcji młodej sztuki niemieckiej dla Narodowej, Niemieckiej gru-
py bankowej KfW w Bonn i Berlinie. Jako niezależny kurator ma na 
swoim koncie wystawy zbiorowe, jak i indywidualne (m.in. wystawę 
Christiana Jankowskiego w Muzeum Sztuki w Bonn). Obecnie pra-
cuje jako kurator Sammlung Rheingold w  Düsseldorfie przy pro-
dukcji videoartów takich artystów, jak m.in. David Zink Yi, Corinna 
Schnitt, Jeanne Faust, Jonathan Horowitz czy Erik van Lieshout. 
Od 2003 roku jest dyrektorem Videonale w Bonn. W lipcu 2011 roku 
zostanie także dyrektorem Muzeum Rzeźb w Marl (Nadrenia Pół-
nocna-Westfalia).

SESJA W RAMACH EUROPEJSKIEGO KONGRESU 
GOSPODARCZEGO 2011
17.05.2011
Kinoteatr Rialto
ul. Św. Jana 1

Europejski Kongres Gospodarczy to najważniejsza impreza go-
spodarcza w  Europie Środkowej, odbywająca się od trzech lat 
w  Katowicach. Rokrocznie, w  trzydniowym cyklu debat, spotkań 
i wydarzeń towarzyszących, w Kongresie bierze udział 4500 gości 
z Polski i zagranicy (w tym kilkuset panelistów). Od początku ist-
nienia Kongresu szefem Rady Programowej jest Przewodniczący 
Parlamentu Europejskiego Jerzy Buzek. Tematyka Kongresu obej-
muje kwestie najbardziej istotne dla rozwoju gospodarczego i spo-
łecznego Europy. W  2011 roku wiodącym tematem będzie konku-
rencyjna gospodarka Europy i nowy ład Unii Europejskiej, a także 
problemu Europy Środkowo-Wschodniej. Nie zabraknie także te-
matów związanych z  pakietem klimatyczno-energetycznym i  jego 
wpływem na europejską gospodarkę. Ponadto, podczas kongresu, 
omawiane będą także takie tematy, jak wspólna polityka energe-
tyczna Unii, innowacyjność oraz zależności między rozwojem go-
spodarki, regionów i miast. Instytucja Kultury Katowice 2016 Kato-
wice jest organizatorem jednej z sesji tematycznych odbywających 
się w ramach Europejskiego Kongresu Gospodarczego.
9.00-11.00
Cyfrowe miasta – nowe technologie w rozwoju metropolii.
Technologie cyfrowe odgrywają coraz większą rolę w rozwoju miast. 
Zmienia się nie tylko infrastruktura, ale także mechanizmy tworze-
nia i upowszechniania wiedzy, leżące u podstaw społeczeństwa in-
formacyjnego. Nowe media przyczyniają się również do zmiany toż-
samości i wizerunku miast, odchodzących od modeli produkcji epoki 
industrialnej. Prezentowane podczas panelu instytucje to przykłady 
miejsc, w których nauka spotyka się z technologią oraz sztuką, dzięki 
czemu stały się one ważnymi ośrodkami innowacji.
11.30-13.30
Projektanci przyszłości – artyści i gospodarka kreatywna 
Stereotypowy obraz artysty przedstawia osobę twórczą, lecz ode-
rwaną od rzeczywistości. Tymczasem współcześni twórcy znaleźli 
się w  centrum tzw. przemysłu kreatywnego, będącego motorem 
wzrostu największych gospodarek na świecie. Artyści nie są zwy-
czajnymi dostarczycielami produktów kulturalnych, ale również ba-
daczami eksplorującymi nieznane obszary rzeczywistości. Goście 
panelu przedstawią realizacje współczesnych artystów-projektan-
tów i rozmawiać będą na temat roli twórców oraz wyzwań, przed 
jakimi stoją szkoły i  uczelnie artystyczne w  nowej rzeczywistości 
społeczno-gospodarczej. W sesji wezmą udział m.in.: Marian Osli-
slo (Akademia Sztuk Pięknych w Katowicach), Manuela Naveau (Ars 
Electronica Center w Linz), Krzysztof Wnęk (Miasteczko multime-
dialne w Nowym Sączu), Juan Pradas (Milla Digital w Saragossie) 
i dr. Dimitrios Charitos (Uniwersytet Ateński) Po kongresie zwiastun 
animacji pochodzacych z Festiwalu Ars Electronica 2010 i słowo 
wstępne wygłoszone przez Manuelę Naveau.

TRANSGRESJE ZMYSŁÓW. KULTURA, 
TECHNOLOGIA I TECHNOUMYSŁ
20-21.05.2011
Aula Akademii Sztuk Pięknych w Katowicach
ul. Raciborska 37

20 maja 
10:00 Otwarcie konferencji i Instytutu Mediów: Marian Oslislo, Anna 
Maj & Michał Derda-Nowakowski: „Cyberogród jako cyfrowo pozy-
tywne środowisko”
10:30-11:15 Derrick de Kerckhove (CA/IT): „Elektroniczne sensorium”
11:15-12:00 Paul Hoffert (CA): „McLuhan, muzyka i ja”
12:00-12:45 Maurice Benayoun (FR): „Sztuka mediów: dialog, trans-
akcje i emocje. Od globalnej wioski do globalnego ciała”
12:45-14:15 Przerwa na lunch / McLuhan Unconferences
14:15-15:00 David Weinberger (USA): „Wiedza i kruchość mediów”
15:00-16:30 Panel dyskusyjny „Transgresje zmysłów z cyberkulturze” 
16:30 Maurice Benayoun (FR) - performance „Emotion Forecast, 
nowe narzędzie do podejmowania decyzji” 

21 maja
10:00-10:15 Otwarcie obrad - filmowe wypowiedzi Marshalla McLuhana
10:15-11:00 Derrick de Kerckhove (CA/IT): „Media bez mediacji”
11:00-11:45 Mark Federman (CA): „Wrażliwość McLuhana: dotknąć 
ludzi, dotknąć organizacji, dotknąć świata”
11:45-12:30 Maria Pia Rossignaud (IT): „Gazety w społeczeństwie 
bezczasowym”
12:30-14:00 Przerwa na lunch / McLuhan Unconferences
14:00-14:45 Paul Levinson (USA): „Spełniona globalna wioska: jak 
wizja światowego środowiska informacji McLuhana stała się prawdą 
dzięki Facebookowi, Skype’owi i smartfonom”
14:45-16:15 Panel dyskusyjny „Media społecznościowe, polityka 
i globalne ponowne odczytanie McLuhana” 
16:15-16:30 Zakończenie konferencji wieczór - koncert jazzowy 
Paula Hofferta

Goście specjalni konferencji:
prof. Derrick de Kerckhove (University of Toronto )
dr Maurice Benayoun (Université de Paris)
dr Mark Federman (University of Toronto)
prof. Paul Hoffert (York University, Toronto / McGill University, Montreal)
prof. Paul Levinson (Fordham University, New York)
prof. Maria Pia Rossignaud (Media Duemila / La Sapienza Università di Roma)
prof. David Weinberger (Harvard University, Cambridge, MA)

ekran 3
Dérapage répétitif – autor: Franck Pitoiset, Francja 1999 (7’15)
An ode to Hel – autor: Gareth Hudson, Anglia 2008 (3’19)
Futur proof – autor: Gareth Hudson, Anglia 2008 (1’07)
Alone – autor: Gerard Freixes Riber, Hiszpania 2008 (3’06)
Ręve de pellicule – autor: Claude Marguier, Francja 2008 (5’20)
Aux éclats – autor: Florence Babin, Francja 2007 (5’20)

ekran 4
[sinema] – autor: Benoit Perraud, Francja 2009 (10’30)
The Aria – autor: Sally Grizzel Larson, USA 2010 (4’30)
Boy meets girl – autor: Léo Liotard, Belgia 2010 (15’23)
Aprés coup – autor: Boris du Boullay, Francja 2009 (12’)

ekran 5
chant [dans les muscules du chant] – autor: Suzan Vachon, Kanada 2010 (23’32)

ekran 6
Collapse – autorzy: Basel Abbas, Ruanne Abou-Rahme, Palestyna 2010 (8’20)

ekran 7
Starring – autor: Koen Theys, Belgia 2003 (14’)

1.

2.

3.

18.05–26.06 
Galeria Sztuki Współczesnej BWA Katowice
al. Korfantego 6
Wernisaż:18.05, godz. 19.00 

Videonale w  Bonn to międzynarodowy festiwal oraz konkurs vi-
deoartu. Pierwsza edycja odbyła się w  1984 roku z  inicjatywy 
studentów, od tej pory program biennale jest stale poszerzany. 
Po przeniesieniu do Muzeum Sztuki w  Bonn, z  pomocą młodych 
architektów i  projektantów, organizatorzy Videonale opracowali 
szereg specjalnych, pojedynczych kanałów-form projekcji. Ponadto 
program został rozszerzony o szereg wykładów koncentrujących się 
na bieżących problemach sztuki video. W ramach wystawy w BWA 
Katowice będzie można zobaczyć wybór 48 videoartów artystów 
pochodzących z całego świata, wybranych spośród prac prezento-
wanych podczas 13 Videonale w Bonn.
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Festiwal Ars Electronica to coroczny festiwal sztuki i technologii 
odbywający się w Linzu. W latach 1979-1986 był jedną z części In-
ternational Bruckner Festival, obecnie jest oddzielnym festiwalem.
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czy muzyki elektronicznej). Podczas Video Re:view będzie można 
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